
広報こしがや　令和7年（2025年）2月号 13

〠343-8501　越ヶ谷4-2-1
開庁時間：平日8:30～17:15越谷市役所はがき・ファクス・メールで申し込む際は下記の必須事項(往復はがきは返信面の表面に返信用の宛先も)を

ご記入ください　①催しなどの名称　②申し込む方の郵便番号・住所　③氏名(ふりがな)　④電話番号

∫…問合せ　D…ファクス　H…メールアドレス　k…ホームページ番号

臨時会の開催結果

改正育児・介護休業法の施行

マイナンバーカードの作成

精神障がい者に対する旅客運賃の
割引を開始

Jアラート(全国瞬時警報システム)
の全国一斉情報伝達試験

令和7年度(2025年度)版
ごみ収集カレンダーの配布

就職支援セミナー

3月5日㈬
3月7日㈮

3月14日㈮

日程
女性デジタル人材セミナー
就職支援基礎セミナー
就職支援基礎セミナー(オンライン
開催。会場での実施なし)

内容

図書館ホームページから
録音図書のネット予約を開始

▶日程・内容：下表のとおり

▶時間：各日10:00～12:00
▶会場：ビジネスサポートセンター2階
＊詳しくは市ホームページを参照
∫経済振興課☎967-4680、k5170

　4月～令和8年3月のごみ収集カレンダーを市
の委託業者が各家庭のポストに投かんします。
店舗、事務所には配布しません。
▶配布期間：2月1日㈯～28日㈮(天候等の影響 
により延長される場合があります)
＊配布期間を過ぎても届かない場合は、リサイ
クルプラザへご連絡ください
∫リサイクルプラザ業務担当☎976-5375、k91 
122

▶施行日：4月1日から(段階的に施行)
▶法律の目的：子の年齢に応じた柔軟な働き方
を実現するための措置の拡充、介護離職防止の
ための仕事と介護の両立支援制度の強化等
∫埼玉労働局雇用環境・均等部指導課☎048-60 
0-6269

　録音図書とは、図書や雑誌の内容を録音して
音声にしたものです。録音図書を聞くために
は、専用の機器が必要です。
▶対象：図書館利用券をお持ちで、市立図書館
障がい者等サービス利用登録をしている方
＊詳しくは市立図書館ホームページを参照
∫市立図書館☎965-2655、k97476

　臨時会が1月24日に市役所議場で開かれ、市
長提出1議案が原案どおり可決されました。
∫市長提出議案について…法務課☎963-9130、
議会について…議事課☎963-9261

▶申請方法：郵送、パソコン・スマートフォン
(交付申請書がない方は、市民課、北部・南部
出張所の窓口で発行可。また、電子申請を利用
した郵送による発行依頼も可)
〇申請サポート窓口
▶受付時間：8:30～17:00(土・日・祝除く)
▶場所：本庁舎1階市民課マイナンバーカード
担当窓口
▶受け取り予約：カードの申請から2カ月ほど
で市役所から交付通知書(はがき)を送付。交付
通知書が届いたあとに、インターネット、電話
で受け取り予約可能
∫市民課マイナンバーカード担当☎940-8604、
k9882・74358

▶割引開始日：4月1日㈫から
▶対象：精神障害者保健福祉手帳(旅客鉄道株
式会社等旅客運賃減額第1種または第2種の記載
のあるもの)をお持ちの方。1種…精神障害者保
健福祉手帳1級、2種…精神障害者保健福祉手帳
2級・3級です
〇手帳への記載について
　令和6年12月初旬までに交付した手帳をお持
ちで、記載を希望する方にはスタンプを押印し
ます。有効期間内の精神障害者保健福祉手帳を
障害福祉課窓口へお持ちください。
＊写真が添付されていない手帳は割引が適用さ
れない場合があります
＊割引適用開始日、取り扱い区間、割引率など
は鉄道会社により異なります。各鉄道会社に
お問い合わせください
∫障害福祉課(第三庁舎1階)☎963-9164、k84 
81

　防災行政無線を用いて、試験放送を行いま
す。ふだんより大きな音でチャイム音と音声が
流れます。
▶日時：2月12日㈬11:00
▶放送内容：上りチャイム音＋｢これは、Jア
ラートのテストです｣(×3回)＋｢こちらは、ぼ
うさいこしがやです｣＋下りチャイム音
∫危機管理室☎963-9285、k61978

　買い物に困難を感じている方々に対する支援を目的に、ウエルシア薬局(株)
および(株)カスミと連携した移動販売を行います。食料品や日用品などを搭載
した車両が、乗合交通が利用しづらいとされる桜井・出羽・増林・大相模・
新方・荻島の6地区を巡回します。　   ∫地域共生推進課☎963-9187、k96337

 販売日 月～金曜日の週5日間(年末年始を除く)。荒天時中止の場合あり
 販売エリア スーパーや地元商店などから離れている下・右表の地域

＼ 地域の買い物をお助け！ ／

食料品・日用品等の移動販売が始まります

大里東自治会館
平方東集会所前
リハビリテーション天草病院
上沖自治会ふれあい会館
平方団地
NPO法人結　ねいる＆ぽぽ
七左町四丁目自治会館
七左町四丁目個人宅前駐車場
特別養護老人ホームえくぼ
介護老人保健施設　葵の園・越谷
七左町七丁目第二自治会館前ふれあい広場
七左町8丁目自治会館
新川町一丁目個人宅前
薬師堂
老人福祉センターけやき荘
神明町三丁目農家組合集会所
宮本町二丁目集会所
下組自治会個人宅駐車場
(サイクルショップヤマザキ向かい)

販売場所
曜日
月
水
水
水
水
金
月
月
月
月
木
木
木
木
木
金
金

月

ウエルシア
曜日
木
月
月
月
月
水
木
木
木
木
火
火
火
火
火
水
水

木

カスミ
時間
10:20
10:20
10:45
11:10
11:40
11:30
14:00
14:25
14:50
15:25
10:10
10:35
11:00
11:25
11:50
14:45
15:15

11:15

時間
10:30
10:30
10:50
11:15
11:40
11:30
14:10
14:35
15:00
15:35
10:15
10:40
11:05
11:30
11:55
15:00
15:25

11:25

地
区

桜
　
井

曜日
月
木
木
火
火
火
火
火
木
木
金
月
金
金
金
金
火
火
火
水
水
水
水
金

ウエルシア
曜日
木
火
火
金
金
金
金
金
火

木
水
水
水
水
金
金
金
月
月
月
月
水

カスミ
時間
11:40
14:20
14:50
10:15
10:40
11:05
11:30
11:55
15:20
15:50
15:50
10:45
10:15
10:40
11:05
11:55
14:25
14:50
15:15
14:15
14:40
15:05
15:35
14:20

時間
11:45
14:25
15:00
10:25
10:45
11:10
11:35
12:00
15:30

10:55
10:25
10:50
11:10
11:55
14:35
14:55
15:15
14:30
14:55
15:15
15:40
14:35

宝正院駐車場
花田6丁目自治会館
南埼玉病院
千疋自治会館
別府集会所前
セミナーガーデン南側大駐車場
ポラス暮し科学研究所
南百自治会館
辻自治会館
番場自治会館
みどり団地自治会館
向畑自治会集会所
大杉神社境内
船渡大鳥集会所
船渡下手組センター
新船渡自治会館前広場
小曽川自治会集会所
野島自治会館
浄山寺
西前自治会館
西組自治会館
根郷自治会館前
新田自治会館
荻島南部地区自治会館

販売場所地
区

出
　
羽

増 

林

増 

林

大
相
模

新
　
方

荻
　
島

＊販売時間はそれぞれ15分程度。交通状況等により時間が前後する場合があります

ウエルシア薬局(株)
2月10日㈪から
食料品・日用品など

(株)カスミ
2月17日㈪から
生鮮品・総菜など


