### 就職支援セミナー

▶日程・内容:下表のとおり

日程	内容			
3月5日(水)	女性デジタル人材セミナー			
3月7日金	就職支援基礎セミナー			
3月14日金	就職支援基礎セミナー(オンライン 開催。会場での実施なし)			

▶時間:各日10:00~12:00

▶**会場**:ビジネスサポートセンター2階

\*詳しくは市ホームページを参照 問経済振興課☎967-4680、**四**5170

### 令和7年度(2025年度)版 ごみ収集カレンダーの配布

4月~令和8年3月のごみ収集カレンダーを市の委託業者が各家庭のポストに投かんします。 店舗、事務所には配布しません。

▶配布期間:2月1日出~28日\(金)(天候等の影響により延長される場合があります)

\*配布期間を過ぎても届かない場合は、リサイクルプラザへご連絡ください

**間**リサイクルプラザ業務担当☎976-5375、**Ⅲ**91 122

## 改正育児・介護休業法の施行

**▶施行日**:4月1日から(段階的に施行)

▶法律の目的:子の年齢に応じた柔軟な働き方を実現するための措置の拡充、介護離職防止のための仕事と介護の両立支援制度の強化等

間埼玉労働局雇用環境・均等部指導課☎048-60 0-6269

### 図書館ホームページから 録音図書のネット予約を開始

録音図書とは、図書や雑誌の内容を録音して 音声にしたものです。録音図書を聞くために は、専用の機器が必要です。

▶対象:図書館利用券をお持ちで、市立図書館 障がい者等サービス利用登録をしている方 \*詳しくは市立図書館ホームページを参照 間市立図書館☎965-2655、1297476

# 臨時会の開催結果

臨時会が1月24日に市役所議場で開かれ、市 長提出1議案が原案どおり可決されました。 間市長提出議案について…法務課☎963-9130、 議会について…議事課☎963-9261

## ₹ マイナンバーカードの作成

▶申請方法:郵送、パソコン・スマートフォン (交付申請書がない方は、市民課、北部・南部 出張所の窓口で発行可。また、電子申請を利用 した郵送による発行依頼も可)

#### 〇申請サポート窓口

▶受付時間:8:30~17:00(土・日・祝除く)▶場所:本庁舎1階市民課マイナンバーカード担当窓□

▶受け取り予約:カードの申請から2カ月ほどで市役所から交付通知書(はがき)を送付。交付通知書が届いたあとに、インターネット、電話で受け取り予約可能

間市民課マイナンバーカード担当☎940-8604、 **№**9882・74358

# 精神障がい者に対する旅客運賃の 割引を開始

〒343-8501 越ヶ谷4-2-1

開庁時間:平日8:30~17:15

▶割引開始日:4月1日似から

越谷市役所

▶対象:精神障害者保健福祉手帳(旅客鉄道株式会社等旅客運賃減額第1種または第2種の記載のあるもの)をお持ちの方。1種…精神障害者保健福祉手帳1級、2種…精神障害者保健福祉手帳2級・3級です

#### ○手帳への記載について

令和6年12月初旬までに交付した手帳をお持ちで、記載を希望する方にはスタンプを押印します。有効期間内の精神障害者保健福祉手帳を障害福祉課窓口へお持ちください。

- \*写真が添付されていない手帳は割引が適用されない場合があります
- \*割引適用開始日、取り扱い区間、割引率などは鉄道会社により異なります。各鉄道会社におります。

**閩**障害福祉課(第三庁舎1階)☎963-9164、**Ⅲ**84 81

### Jアラート(全国瞬時警報システム) の全国一斉情報伝達試験

防災行政無線を用いて、試験放送を行います。ふだんより大きな音でチャイム音と音声が流れます。

▶日時:2月12日(水)11:00

▶放送内容:上りチャイム音+「これは、Jアラートのテストです」(×3回)+「こちらは、ぼうさいこしがやです」+下りチャイム音
間危機管理室☎963-9285、1261978

### \ 地域の買い物をお助け! /

# 食料品・日用品等の移動販売が始まります



ウエルシア薬局(株) **2月10日(月)から** 食料品・日用品など



(株)カスミ **2月17日/月)から** 生鮮品・総菜など

販売日 月~金曜日の週5日間(年末年始を除く)。 荒天時中止の場合あり 販売エリア スーパーや地元商店などから離れている下・右表の地域

地区	販売場所	ウエルシア		カスミ	
	规尔场别	曜日	時間	曜日	時間
桜井	大里東自治会館	月	10:20	木	10:30
	平方東集会所前	水	10:20	月	10:30
	リハビリテーション天草病院	水	10:45	月	10:50
	上沖自治会ふれあい会館	水	11:10	月	11:15
	平方団地	水	11:40	月	11:40
	NPO法人結 ねいる&ぽぽ	金	11:30	水	11:30
	七左町四丁目自治会館	月	14:00	木	14:10
	七左町四丁目個人宅前駐車場	月	14:25	木	14:35
	特別養護老人ホームえくぼ	月	14:50	木	15:00
	介護老人保健施設 葵の園・越谷	月	15:25	木	15:35
出	七左町七丁目第二自治会館前ふれあい広場	木	10:10	火	10:15
	七左町8丁目自治会館	木	10:35	火	10:40
羽	新川町一丁目個人宅前	木	11:00	火	11:05
	薬師堂	木	11:25	火	11:30
	老人福祉センターけやき荘	木	11:50	火	11:55
	神明町三丁目農家組合集会所	金	14:45	水	15:00
	宮本町二丁目集会所	金	15:15	水	15:25
増林	下組自治会個人宅駐車場 (サイクルショップヤマザキ向かい)	月	11:15	木	11:25

買い物に困難を感じている方々に対する支援を目的に、ウエルシア薬局(株) および(株)カスミと連携した移動販売を行います。食料品や日用品などを搭載 した車両が、乗合交通が利用しづらいとされる桜井・出羽・増林・大相模・ 新方・荻島の6地区を巡回します。 **間**地域共生推進課**☎**963-9187、**四**96337

地区	販売場所	ウエル	レシア	カスミ	
		曜日	時間	曜日	時間
184	宝正院駐車場	月	11:40	木	11:45
増林	花田6丁目自治会館	木	14:20	火	14:25
74	南埼玉病院	木	14:50	火	15:00
	千疋自治会館	火	10:15	金	10:25
	別府集会所前	火	10:40	金	10:45
	セミナーガーデン南側大駐車場	火	11:05	金	11:10
大相模	ポラス暮し科学研究所	火	11:30	金	11:35
模	南百自治会館	火	11:55	金	12:00
	辻自治会館	木	15:20	火	15:30
	番場自治会館	木	15:50		
	みどり団地自治会館	金	15:50		
	向畑自治会集会所	月	10:45	木	10:55
新	大杉神社境内	金	10:15	水	10:25
	船渡大鳥集会所	金	10:40	水	10:50
方	船渡下手組センター	金	11:05	水	11:10
	新船渡自治会館前広場	金	11:55	水	11:55
	小曽川自治会集会所	火	14:25	金	14:35
	野島自治会館	火	14:50	金	14:55
	浄山寺	火	15:15	金	15:15
荻	西前自治会館	水	14:15	月	14:30
島	西組自治会館	水	14:40	月	14:55
	根郷自治会館前	水	15:05	月	15:15
	新田自治会館	水	15:35	月	15:40
	荻島南部地区自治会館	金	14:20	水	14:35

\*販売時間はそれぞれ15分程度。交通状況等により時間が前後する場合があります